
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 843, 13 de junho de 2016.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
84

3,
 1

3 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 4Ç>G> , DE _9 DE JUNHO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 121/PGJ, de 30 de janeiro de 

2015 e pela Portaria n° 279/PGJ. de 25/2/2015. no uso da competência que lhe foi delegada 

pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 

10/09/2010. tendo em vista o que consta do Processo n°08191.031873/2016-41; 

RESOLVE: 

Art. IO
 - Retificar a Portaria/SG n°453, de 06 de junho de 2016. da seguinte 

forma: 

Onde se lê: "( ) Nota de NOTA DE EMPENHO n°l 17/2016.(...)" 

Leia-se : "(...)NOTA DE EMPENHO n°317/2016(....)" 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
84

3,
 1

3 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° <ír£? , DE d DE JUNHO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.056778/2016-51. 

RESOLVE: 

Designar, a contar de 13/6/2016, o servidor LAZARO FERNANDES 

MENDES DA SILVA, matrícula 4540-3, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da 

carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Auxiliar 

Técnico do Núcleo de Análise e Distribuição de Feitos da PRODEP da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça de Brasília I. código FC-01 (64001088). dispensando, em 

consequência, a servidora STELLA GUIMARÃES DE MEDEIROS, matrícula 4909-3. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20l6VDGSPofttrisVCC e FC - DCR08I9I.U56778'20I6-5I (Tilular)doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
84

3,
 1

3 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 4^ , DE JQ DE JUNHO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.056857/2016-61, 

RESOLVE: 

Designar a servidora MARIANA DANTAS ORTIZ, matrícula 4206-4. 

Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do Ministério 

Público da União, para substituir, no período de 16 a 26/6/2016, a função de confiança de 

Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos da Fazenda 

Pública da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I. código FC-02 

(64001075). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2l>16\DG\Portanas*CC e FC - DG.I1K!91.056837-2016-61 (Subsl Per ) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
84

3,
 1

3 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° <lÇcj , DE J# DE JUNHO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ. de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.054629/2016-57, 

RESOLVE: 

Nomear FABIANA OLIVEIRA BORGES, matrícula 5136-5. sem 

vínculo com a Administração Pública, para exercer o cargo em comissão de Assessor de 

Apoio Técnico da Assessoria Técnica do Consumidor e da Ordem Tributária da 

Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-01 (66001075). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20l6\DGVPortarias\CC e FC - DG\08191.054629-2016-57 (Tilular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
84

3,
 1

3 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° <l K7 , DE J
0
 DE JUNHO DE 2016. 

O SECRETARIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.056835/2016-00, 

RESOLVE: 

Designar a servidora SILVIA VIVIANE DE SOUZA BELARMINO, 

matrícula 5124-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Tecnologia da 

Informação e Comunicação da carreira do Ministério Público da União, para exercer a 

função de confiança de Assistente Técnico I da Divisão de Planejamento de TI da 

Secretaria de Tecnologia de Informação, código FC-02 (62030101), dispensando, em 

consequência, o servidor LUÍZ CARLOS HIROKAZU INOUE, matrícula 4436-9. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNERT5TE t ASTRO ARAUJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
84

3,
 1

3 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° <jlJ , DE Jo DE JUNHO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.057204/2016-08. 

RESOLVE: 

Designar a servidora JÉSSYCA AMOR YAMAGUCHI, matrícula 
4208-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do 
Ministério Público da União, para substituir, no período de 18/7 a 1/8/2016, a função de 
confiança de Chefe do Serviço de Secretaria Cíveis, Família, Órfãos e Sucessões do Setor 
de Apoio e Controle dos Feitos Cíveis, Família, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria das 
Promotorias de Justiça de São Sebastião, código FC-02 (88001005). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
84

3,
 1

3 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° jlQ, , DE Jo DE JUNHO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.056834/2016-57 e 08191.056582/2016-66, 

RESOLVE: 

Art. Io Nomear o servidor DENISSON MALTA MAGALHÃES, 

matrícula 3354-5, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Tecnologia da 

Informação e Comunicação da carreira do Ministério Público da União, para exercer o 

cargo em comissão de Chefe da Seção de Prospecção e Gerenciamento de Infraestrutura do 

Centro de Produção, Análise, Difusão e Segurança da Informação, código CC-01 

(50070030), dispensando-o, em consequência, do encargo de substituto do cargo em 

comissão de Chefe da Seção de Prospecção e Gerenciamento de Infraestrutura do Centro 

de Produção, Análise, Difusão e Segurança da Informação, código CC-01 (50070030). 

Art. 2o Designar o servidor BRUNO PIANTINO GIONGO, matrícula 

3756-7, Analista do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Suporte e 

Infraestrutura da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de 

confiança de Chefe do Serviço de Investigação Digital da Seção de Prospecção e 

Gerenciamento de Infraestrutura do Centro de Produção, Análise, Difusão e Segurança da 

Informação, código FC-02 (50070032), dispensando, em consequência, o servidor 

DENISSON MALTA MAGALHÃES, matrícula 3354-5. 

Art 3
o

 Dispensar o servidor BRUNO PIANTINO GIONGO, matrícula 

3756-7, Analista do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Suporte e 

Infraestrutura da carreira do Ministério Público da União, do encargo de substituto da 

função de confiança de Chefe do Serviço de Investigação Digital da Seção de Prospecção e 

Gerenciamento de Infraestrutura do Centro de Produção, Análise, Difusão e Segurança da 

Informação, código FC-02 (50070032). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 2

Portaria 466/2016...................................................................................... p. 2
Portaria 467/2016...................................................................................... p. 3
Portaria 468/2016...................................................................................... p. 4
Portaria 469/2016...................................................................................... p. 5
Portaria 470/2016...................................................................................... p. 6
Portaria 471/2016...................................................................................... p. 7
Portaria 472/2016...................................................................................... p. 8

Sumário........................................................................................................... p. 9


	Capa
	Secretaria-Geral
	Portaria 466/2016
	Portaria 467/2016
	Portaria 468/2016
	Portaria 469/2016
	Portaria 470/2016
	Portaria 471/2016
	Portaria 472/2016

	Sumário

